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INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
RECURSOS AO RESULTADO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS  

 
A Pró-Reitoria de Ações Afirmativas, no uso de suas atribuições legais, por meio da Assessoria para Programas 
Especiais de Ações Afirmativas, torna público a Relação das Inscrições Recebidas, Deferidas e Indeferidas e 
para o Processo Seletivo Simplificado para Docente Formador/a e Tutor/a do Projeto Escola Quilombo: Curso 
de Aperfeiçoamento em Educação Escolar Quilombola no Extremo Sul da Bahia (2024-2025), conforme o Edital 
PROAF Nº 10/2024 – MEC/SECADI/DIPERQ/CGERQ/UFSB. 
 
 
Docente Formador/a - Inscrições por Módulos Temáticos: 
 
Módulo 1 - As Heranças Culturais, Históricas e Epistemológicas Quilombolas. - 30h 

Candidata/o Situação  
Amilton Pereira dos Santos Inscrição Deferida 
Ana Cristina Santos Peixoto Inscrição Deferida 
Ana Elizabeth Costa Gomes Inscrição Deferida 
Antonio Carlos dos Santos Gonçalves Inscrição Deferida 
Cinthya Valéria Nunes Motta Kós Inscrição Deferida 
Gabriel Nascimento dos Santos Inscrição Deferida 
Geomara Pereira Moreno Nascimento Inscrição Deferida 
Itamar dos Anjos Silva Inscrição Deferida 
Izabel Santos Pereira Inscrição Deferida 
Lorena Michelle Silva dos Santos Inscrição Deferida 
Maria Gilcélia Sacramento Pinheiro Inscrição Deferida 
Mariana Fernandes dos Santos Inscrição Deferida 

 
Módulo 2 – Direitos Humanos e Políticas Públicas nacionais para a Educação Escolar Quilombola e para as 
Relações Étnico-Raciais. – 45h 

Candidata/o Situação  
Ana Carolina Justiniano Melotti Inscrição Deferida 
Ana Elizabeth Costa Gomes Inscrição Deferida 
Antonio Carlos dos Santos Gonçalves Inscrição Deferida 
Cinthya Valéria Nunes Motta Kós Inscrição Deferida 
Eliene Santos Nascimento Inscrição Deferida 
Jeferson da Silva Pereira Inscrição Deferida 
Mariana Fernandes dos Santos Inscrição Deferida 
Marivaldo dos Santos Júnior Inscrição Deferida 
Michelle Oliveira de Matos Inscrição Deferida 
Raíssa Félix Almeida Bittencourt Inscrição Deferida 



 
Módulo 3 – Educação Escolar Quilombola e o Ensino das Relações Étnico Raciais. – 45h 

Candidata/o Situação  
Amilton Pereira dos Santos Inscrição Deferida 
Ana Carolina Justiniano Melotti Inscrição Deferida 
Ana Cristina Santos Peixoto Inscrição Deferida 
Daiana de Moura Bernardes Coelho Inscrição Deferida 
Geomara Pereira Moreno Nascimento Inscrição Deferida 
Jeferson da Silva Pereira Inscrição Deferida 
Leilane Santos Jorge Inscrição Deferida 
Maria Gilcélia Sacramento Pinheiro Inscrição Deferida 
Marivaldo dos Santos Júnior Inscrição Deferida 
Michelle Oliveira de Matos Inscrição Deferida 

 
Módulo 4 – Metodologias de Ensino para a Educação Escolar Quilombola. – 30h 

Candidata/o Situação  
Daiana de Moura Bernardes Coelho Inscrição Deferida 
Eliene Santos Nascimento Inscrição Deferida 
Gabriel Nascimento dos Santos Inscrição Deferida 
Izabel Santos Pereira Inscrição Deferida 
Leilane Santos Jorge Inscrição Deferida 
Lorena Michelle Silva dos Santos Inscrição Deferida 

 
Módulo 5 – Estruturação de pontos focais na região Extremo Sul da Bahia para a implementação, 
consolidação e promoção das diretrizes curriculares locais e para o fortalecimento da educação
 quilombola e do ensino das relações étnico-raciais. – 30h  

Candidata/o Situação  
Itamar dos Anjos Silva Inscrição Deferida 
Raíssa Félix Almeida Bittencourt Inscrição Deferida 

 
 
Tutor/a - Inscrições por Módulos Temáticos 
 
Módulo 1 - As Heranças Culturais, Históricas e Epistemológicas Quilombolas. - 30h 

Candidata/o Situação  
Adilson Kamy Manuel Ferreira Inscrição Deferida 
Grazieli Cristina Mendonça Madalena Inscrição Deferida 
Joane Nery de Jesus Inscrição Deferida 
Justino Jorge José Inscrição Deferida 
Leticia Andrade Silva Inscrição Deferida 
Makosa Tomás David Inscrição Deferida 
Miquéias Silva Queiroz Inscrição Deferida 
Valéria Constantino Damião Inscrição Deferida 
Wallas Vitor Vicente dos Santos Inscrição Deferida 

 
Módulo 2 – Direitos Humanos e Políticas Públicas nacionais para a Educação Escolar Quilombola e para as 
Relações Étnico-Raciais. – 45h 

Candidata/o Situação  
Amilton Pereira dos Santos Inscrição Deferida 
Andreza Cardoso Bastos Inscrição Indeferida por não atender aos itens 3.1 e 5.3 do edital.  
Cassiane Damasceno da Cruz Inscrição Deferida 
Isabelle Ferreira Reis Inscrição Deferida 
Joane Nery de Jesus Inscrição Deferida 
Leticia Andrade Silva Inscrição Deferida 
Mateus Borges Silva Inscrição Indeferida por não atender aos itens 3.1 e 5.3 do edital. 



Milena Freitas Dantas Inscrição Deferida 
Miquéias Silva Queiroz Inscrição Deferida 
Sabriny Henriqueta Ambrósio Inscrição Deferida 
Vitor Felipe Rodrigues da Silva Inscrição Deferida 

 
Módulo 3 – Educação Escolar Quilombola e o Ensino das Relações Étnico Raciais. – 45h 

Candidata/o Situação  
Adilson Kamy Manuel Ferreira Inscrição Deferida 
Andreza Cardoso Bastos Inscrição Indeferida por não atender aos itens 3.1 e 5.3 do edital. 
Bianca Constantino Damião Inscrição Deferida 
Bruno Lage dos Santos Carvalho Inscrição Deferida 
Cassiane Damasceno da Cruz Inscrição Deferida 
Grazieli Cristina Mendonça Madalena Inscrição Deferida 
Justino Jorge José Inscrição Deferida 
Lúcio Prudente da Silva Pedreira Inscrição Indeferida por não atender aos itens 3.1 e 5.3 do edital. 
Makosa Tomás David Inscrição Deferida 
Nayara Moura da Silva Inscrição Deferida 
Ricardo Campos de Carvalho e Silva Inscrição Deferida 
Sabriny Henriqueta Ambrósio Inscrição Deferida 
Valquíria Constantino Damião Inscrição Deferida 
Vitória Régia Carvalho de Oliveira Inscrição Deferida 
Wallas Vitor Vicente dos Santos Inscrição Deferida 

 
Módulo 4 – Metodologias de Ensino para a Educação Escolar Quilombola. – 30h 

Candidata/o Situação  
Bianca Constantino Damião Inscrição Deferida 
Bruno Lage dos Santos Carvalho Inscrição Deferida 
Isabelle Ferreira Reis Inscrição Deferida 
Lúcio Prudente da Silva Pedreira Inscrição Indeferida por não atender aos itens 3.1 e 5.3 do edital. 
Nayara Moura da Silva Inscrição Deferida 
Ricardo Campos de Carvalho e Silva Inscrição Deferida 
Valéria Constantino Damião Inscrição Deferida 
Valquíria Constantino Damião Inscrição Deferida 
Vitória Régia Carvalho de Oliveira Inscrição Deferida 

 
Módulo 5 – Estruturação de pontos focais na região Extremo Sul da Bahia para a implementação, 
consolidação e promoção das diretrizes curriculares locais e para o fortalecimento da educação
 quilombola e do ensino das relações étnico-raciais. – 30h  

Candidata/o Situação  
Amilton Pereira dos Santos Inscrição Deferida 
Mateus Borges Silva Inscrição Indeferida por não atender aos itens 3.1 e 5.3 do edital. 
Milena Freitas Dantas Inscrição Deferida 
Vitor Felipe Rodrigues da Silva Inscrição Deferida 

 
 

 
Itabuna, 10 de julho 2024. 

 
 
 
  Sandro Augusto Silva Ferreira 

Pró-Reitor de Ações Afirmativas 
 

Francisco Antonio Nunes Neto 
Assessor para Programas Especiais de 

Ações Afirmativas 
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